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Введение
Актуальность темы. Российская Федерация является одним из

основных производителей нефти и газа. Старые месторождения волжского и

тимано-печерского регионов находятся на завершающей стадии

эксплуатации. Новые месторождение (Ванкорское, месторождения на

шельфах) находятся в труднодоступных районах с холодным климатом. В

связи с этим актуальным является разработка технологии производства труб

повышенной хладостойкости и стойкости против коррозии. Наиболее

подвержены авариям технологические трубопроводы, транспортирующие

водо-нефтяную смесь, содержащую растворенные газы (сероводород,

углекислый газ) и частицы породы. Таким образом, трубы технологических

трубопроводов подвергаются коррозионно-механическому износу, а монтаж

и эксплуатация трубопроводов проводится в сложных условиях Севера.

Наметилась тенденция к увеличению глубины скважин и применению

специальных методов интенсификации добычи (гидроразрыв пластов,

нагнетание газа и т.д.), что приводит к увеличению скорости коррозионно-

механического износа. Необходимо отметить, что, несмотря на широкое

развитие производства полимерных материалов, по причине выгодного

сочетания цены, конструктивной прочности и технологичности монтажа

стальные трубы еще долго будут иметь широкое применение. Таким образом,

трубы для технологических трубопроводов должны обладать сочетанием

высоких прочностных и вязкопластических свойств, сохраняющих свою

стабильность в широком интервале температур и давлений, а также высокой

коррозионной стойкостью, в том числе стойкостью к водородному

охрупчиванию, коррозионному растрескиванию и другим специфическим

видам коррозионного разрушения, проявляющимся в условиях воздействия

нефтегазовых сред.

Значительный вклад в разработку методов повышения ударной

вязкости сталей и изучение природы коррозионных повреждений

трубопроводов внесли российские ученые металловеды и коррозионисты
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В.Д. Садовский, А.А. Попов, В.Н.Зикеев, С.А. Голованенко, В.И.Саррак,

В.В. Завьялов, Т.В.Тетюева, И.Г. Родионова и другие. В их работах

исследовано влияния различных технологических и эксплуатационных

факторов на сопротивление хрупкому разрушению трубных сталей и

развитие коррозионных повреждений. В течении ряда лет в РФ производятся

трубы повышенной хладостойкости и коррозионной стойкости, однако

единый подход к способам обеспечения вышеизложенных требований не

выработан.

Прогнозирование микроструктуры и свойств стальных труб возможно

при применении термокинетических диаграмм распада аустенита и точно

рассчитанных скоростей охлаждения. Однако для решения уравнения

теплопроводности необходимо знать граничные условия, а именно

коэффициент интенсивности теплообмена на поверхности трубы. Между тем,

в литературе отсутствуют надежные данные о величине коэффициента

теплоотдачи при струйном охлаждении. Определение коэффициента

теплоотдачи для реальных условий производства представляет собой

сложную задачу, в которой приходится учитывать много факторов.

Отметим, что требования по прочностным свойствам труб

удовлетворить не сложно и даже с запасом. Существенно труднее обеспечить

необходимую ударную вязкость при -60°С (KCV-60≥50Дж/см2), а также

долю вязкого излома. Одним из перспективных методов повышения

комплекса свойств является применение термической обработки из

межкритического интервала температур. Однако многие вопросы

межкритической закалки, такие как влияние исходной микроструктуры, а

также параметров технологии термической обработки (температура,

длительность) на получаемый комплекс свойств еще не достаточно изучены.

Термическая обработка в межкритическом интервале температур может быть

применена с целью увеличения ударной вязкости при отрицательных

температурах, в том числе и за счет уменьшения эффекта отпускной
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хрупкости, однако оптимальные режимы обработки для низколегированных

трубных сталей еще недостаточно выяснены.

Основной целью работы является разработка научно-обоснованных

принципов термической обработки, обеспечивающей повышение ударной

вязкости при отрицательных температурах низколегированных трубных

сталей и, прежде всего, за счет применения нагрева и охлаждения из

межкритического интервала температур. Другая цель работы заключалась в

разработке методов расчета коэффициента теплообмена при обычном и

спрейерном охлаждении труб и достигаемых при этом скоростей

охлаждения.

Для достижения указанных целей были поставлены следующие

задачи:

- произвести тепловые расчеты скоростей охлаждения при спрейерной

и обычной закалке труб;

- экспериментально определить коэффициенты теплоотдачи при

спрейерной закалке на промышленном оборудовании;

- изучить кинетику образования и распада аустенита

низколегированных трубных сталей после термической обработки в

межкритическом интервале температур;

- изучить влияние исходной микроструктуры на свойства закаленных и

отпущенных трубных сталей после аустенитизации в межкритическом

интервале температур;

- изучить особенности проявления обратимой отпускной хрупкости

низколегированной стали после термической обработки в межкритическом

интервале температур.

Научная новизна:

- разработана математическая модель, достаточно точно описывающая

температурное поле трубы при спрейерном охлаждении и в спокойной воде и
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воздухе, что позволяет определить и устанавливать необходимую скорость

охлаждения, регулируя расход воды;

- основными процессами, определяющими уровень ударной вязкости и

прочности низкоуглеродистых, малофосфористых трубных сталей с

исходной бейнито-мартенситной структурой после закалки из МКИ и

отпуска являются: разупрочнение (отпуск) исходной структуры в результате

нагрева и выдержки выше Ас1; закалки образовавшегося аустенита и

окончательного отпуска мартенсита или бейнита. Максимальная ударная

вязкость наблюдается после аустенитизации в МКИ на температуру на 15—

20°С превышающую Ас1, тогда как максимальная прочность (в,т) в

верхней части МКИ;

- низкий уровень KCV после закалки из МКИ сталей, прошедших

нормализацию или отжиг объясняет образование пленки

высокоуглеродистого аустенита по границам исходного ферритного зерна;

- представлены дилатограммы нагрева и охлаждения с указанием точек

начала превращения и диаграмм распада аустенита по разным ступеням;

- на основании электронных микроскопических исследований

показано, что образование γ-фазы в МКИ в случае исходно ориентированной

структуры происходит как по упорядоченному механизму, особенно в первой

половине МКИ, так и неупорядоченному, во второй половине МКИ;

- у сталей, содержащих менее 0,009%Р отпускная хрупкость не

проявляется, однако в случае высокого отпуска может наблюдаться

снижение KCV, обусловленная либо образованием специального карбида,

либо сохранением в α-фазе повышенного содержания углерода,

упрочняющего стали;

- однако повышенный углерод может выделяться на карбидах Fe3C,

появившихся при отпуске. В этом случае ударная вязкость повышена.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретические и экспериментальные результаты определения

коэффициента теплообмена при спрейерной закалке, анализ и критика
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результатов, приведенных в современной литературе, программы и

результаты расчетов скоростей охлаждения при спрейерной закалке труб

различных размеров;

- в деталях представлен механизм образования аустенита при выдержке

в межкритическом интервале температур сталей с исходной феррито-

перлитной и бейнито-мартенситной структурами и показаны условия

формирования и взаимодействия упорядоченного, т.е. ориентационно-

связанного с исходным аустенитом и неупорядоченного аустенита.

- закономерность влияния закалки от температур межкритического

интервала на ударную вязкость KCV-60 сталей с исходной феррито-

перлитной и бейнито-мартенситной структурами. Возможность управления

свойствами в вариантах направленного изменения температуры

аустенитизации в межкритическом интервале с учетом исходной

микроструктуры;

Метод исследований. Исследование построено на:

1. металлографическом и электронно-микроскопическом исследованиях

структурных изменений, влияющих на механические свойства;

2. на теоретических выкладках, аналитических и численных

теплофизических расчетах;

3. сравнении результатов с экспериментальными данными, как

полученных лично автором, так и заимствованных из научной

литературы.

Достоверность. Обоснованность и достоверность используемого

метода исследования, помимо ясной физической трактовки,

непротиворечивости результатов и согласия с экспериментальными

данными, обеспечивается проверкой и внедрением полученных результатов

на ОАО «ЧТПЗ», а также применением признанного во всем мире

программного обеспечения для инженерных расчетов (Mathcad) и

использованием при проведении экспериментов аттестованного

оборудования.
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Личный вклад автора. Решение задач исследования, получение,

анализ и интерпретация экспериментальных результатов, формулировка

выводов, а также написание научных статей и внедрение результатов работы

проводилось лично автором или при его непосредственном участии.

Большую помощь в решении задач исследования и интерпретации

результатов оказал научный руководитель диссертации д.ф.-м.н.

Д.А. Мирзаев.

Апробация работы:

Основные результаты исследований по теме диссертации были

представлены и обсуждены на следующих конференциях и семинарах:

- XVI Международной научно-технической конференции «ТРУБЫ-

2008» (Челябинск, 2008 г.);


[…]


8.4.2.1. Необходимо отметить, что количество партий несоответствующих

требованиям ТУ по доле вязкой составляющей и ударной вязкости снизилось

с 15 до 3,3%. Производительность термообработки труб за счет исключения

необходимости охлаждения в воде и соответствующего уменьшения

количества проходов с 3х до 2х увеличилась на 30 %.
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Таблица 8.4.2.1

Минимум Максимум Среднее Стандартное

отклонение

т,МПа 537 745 619,9 34,9

в,МПа 656 820 736,5 27,7

5,% 15,5 31 22,2 2,23

KCV-60 прод.,

Дж/см2

77 260 157 37,3

KCV-60 попер.,

Дж/см2

35 202 70,9 26,3

% вязкой прод. 50 100 80,3 16,1

На рисунке 8.4.2.2 а, б, в представлены гистограммы разброса

механических свойств испытанных партий труб.
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Рис. 8.4.2.2 Гистограммы распределения механических свойств труб

после изменения режима термообработки

Как видно из представленных данных, за счет корректировки

температуры закалки удалось добиться существенного снижения брака и

обеспечить достаточно надежное обеспечение требований ТУ.

Экономический эффект от внедрения составил 5 млн. руб/год. Дальнейшее

повышение стабильности механических свойств может быть обеспечено за
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счет введения дополнительных ограничений по содержанию фосфора,

оптимизации режима охлаждения при закалке и сужения интервала

температур нагрева под закалку до 750-770°С. Результаты работы

опубликованы в [107].
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Общие выводы

1. Разработаны математические модели, удовлетворительно описывающие

изменение температурного поля во времени при охлаждении трубы в

процессе закалки или нормализации.

2. Построены термокинетические диаграммы распада аустенита трубных

сталей 20ФА, 13ХФА, 20ХГ2Б после аустенитизации выше Ас3 и в

межкритическом интервале температур.

3. Исследовано влияние исходной микроструктуры на кинетику распада

аустенита после аустенитизации в межкритическом интервале,

механические свойства и микроструктуру.

4. Установлено неблагоприятное влияние предварительной нормализации

с образованием феррито-перлитной микроструктуры на ударную

вязкость закаленных из МКИ и отпущенных образцов, что обусловлено

формированием неоднородной структуры, где цементит

сконцентрирован вокруг ферритных зерен.

5. В случае исходной структуры бейнита или мартенсита происходит

процесс рекристаллизации пакетной структуры исходного бейнита или

мартенсита за счет рассыпания дислокационных межреечных границ,

что приводит к слиянию соседних реек и в конечном итоге к

формированию ферритных зерен, совпадающих по контурам с

границами бейнитного или мартенситного пакета. Участки

нерекристаллизованной исходной реечной структуры в стали 13ХФА в

случае исходной закалки от 1050°С сохраняются при всех температурах

выдержки в МКИ, а для закалки от 900°С – до 770°С. По границам

исходных γ-зерен и пакетов исходного бейнита зарождаются и растут

глобулярные зерна неупорядоченного аустенита. Эти зерна растут как в

сторону рекристаллизованного феррита, так и сохранившегося

отпущенного бейнита. Встречая тонкие пластины восстановленного
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аустенита, глобулярные зерна обволакивают их, включая их в

себя как структурные элементы без перекристаллизации. При

температурах 800 С и 760 С зарождении аустенита происходит по

механизму восстановления, а при более высоких температурах

получают развитие диффузионный механизм образования аустенита. На

примере стали 13ХФА проанализировано влияние продолжительности

изотермической выдержки в межкритическом интервале температур на

изменение устойчивости аустенита при охлаждении со скоростями 5,

10, 20, 40 и 70 °С/с. Установлено, что увеличение продолжительности

выдержки при температуре 800 С с 5 мин до 30 мин повышает

стабильность аустенита относительно распада по механизму первой

ступени. При этом наиболее заметно устойчивость аустенита к

перлитному превращению повышается при быстром охлаждении (40-70

°С/с); реализация скорости охлаждения 70 °С/с приводит к резкому

изменению фазового состава и увеличению количества

низкотемпературных продуктов превращения.

6. В стали 13ХФА наиболее высокие значения ударной вязкости KCV-80

получаются после закалки от температур аустенитизации

Ас1…800°С, что связано с формированием в межкритическом

интервале температур дисперсной структуры, состоящей из вязких

участков рекристаллизованной α-фазы, чередующихся с участками

прочного углеродистого бейнита. Для стали 20ХГ2Б выявлена

аналогичная температурная зависимость KCV-60 и доли вязкой

составляющей от температуры аустенитизации в МКИ.

7. На основе анализа рассчитанных по полученным математическим

моделям скоростей охлаждения и анализа закономерностей распада

аустенита после аустенитизации выше Ас3 и в МКИ предложены и

внедрены способы повышения ударной вязкости труб из сталей 20 (в

т.ч. микролегированной) и 13ХФА:
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а) Проанализировано влияние микролегирования ниобием на

механические свойства и микроструктуру закаленных и отпущенных

бесшовных труб из стали 20ФА. Микролегирование ниобием

способствует существенному измельчению зерна (на 1-2 балла) после

закалки выше Ас3 и высокого отпуска. Разработанные рекомендации по

микролегированию стали 20ФА ниобием позволяют уменьшить объем

термической обработки за счет исключения предварительной

термической обработки и, тем самым, снизить себестоимость

производства труб.

б) разработана технология термической обработки бесшовных труб из

стали 13ХФА с толщиной стенки 16-18 мм, включающая закалку из

МКИ, позволяющая обеспечить высокий уровень хладостойкости и

коррозионной стойкости;

в) разработана технология термической обработки хладостойких

обсадных труб из стали 20ХГ2Б, позволяющая обеспечить высокий

уровень хладостойкости и уменьшить проявление обратимой

отпускной хрупкости;

г) разработана технология термоциклической обработки толстостенных

труб повышенной хладостойкости из стали 13ФХА.
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