ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мазничевского Александра Николаевича
«Изучение влияния кремния, азота и микролегирующих добавок бора и РЗМ на коррозионную стойкость и технологическую пластичность сталей аустенитного класса», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.01 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»

В настоящее время нержавеющие стали аустенитного класса прочно занимают нишу основных конструкционных материалов специального назначения, используемых во многих отраслях современного машиностроения. При этом проблеме обеспечения высокой коррозионной стойкости к разным видам коррозии у таких сталей уделяется особое внимание. В связи с вышесказанным, изучение влияния кремния, азота и микролегирующих добавок бора и РЗМ на коррозионную стойкость и технологическую пластичность сталей аустенитного класса несомненно является актуальной задачей.

Автором проведены подробные металлургические исследования стали от макроструктуры слитков до электронномикроскопических фотографий тонкой структуры образцов деформированной стали, как после испытаний на технологическую пластичность, так и после испытаний на коррозионную стойкость. По результатам проведенных исследований разработан состав и технология изготовления новой стали (получен патент РФ), легированной азотом. Комплексный подход к проведению работы позволил получить качественные данные, наглядно иллюстрирующие необходимость более тщательного контроля за составом нержавеющей стали в части технологических примесей. Для улучшения технологической пластичности Мазничевским А.Н. рекомендовано микролегирование азотистой стали бором, церием или иттрием в определенных количествах, что позволяет существенно повысить горячую пластичность и тем самым уменьшить объем зачистных работ по устранению поверхностных дефектов металла.

Результаты работы представляют собой несомненную практическую значимость. Опытная партия новой азотистой стали была опробована в виде сортового и профильного проката для собственных нужд предприятия «Ласмет» и заслужила высокую оценку.

Достоверность полученных результатов подтверждает значительный объем выполненных экспериментальных результатов и использование современных инструментальных методов исследования. Диссертационная работа хорошо освещена в научных журналах и апробирована на отечественных и международных конференциях. Таким образом, работа А.Н. Мазничевского имеет высокую научную и практическую значимость.

Тем не менее, по автореферату есть замечание:

В работе весьма подробно описаны исследования стойкости к межкристаллитной коррозии по методу ДУ ГОСТ 6032-2017, но нет данных о стойкости к МКК по методу АМ (АМУ) того же ГОСТа.

Указанное замечание не влияет на общую положительную оценку диссертации.

В целом, диссертационная работа А.Н. Мазничевского соответствует специальности 05.16.01 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов» и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней. Автор работы, Мазничевский Александр Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Я, Маковецкий Александр Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Мазнического Александра Николаевича и их дальнейшую обработку.

Я, Гизатуллин Антон Бильгуварович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Мазнического Александра Николаевича и их дальнейшую обработку.

Центр исследований и разработок
Начальник отдела разработки
бесшовных труб, к.т.н.

Маковецкий Александр Николаевич

Руководитель центра
исследований и разработок

20.05.2021
Гизатуллин Антон Бильгуварович

Подписи заверяю

руководитель кадрового
администратирования

Гаврилова Татьяна Евгеньевна

Адрес: 454129, Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск, ПАО «ЧТПЗ»,
ул. Машиностроителей, д. 21,
e-mail: a.makovetskiy@chelpipegroup.com, тел. +7 (351) 255-73-33 доб. 39887